Дело № 2-538/2021

УИД: 23RS0049-01-2021-000791-66

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Тбилисская 08 июля 2021 года 

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Гулова А.Н., 

при секретаре судебного заседания Черкасовой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района о восстановлении срока для принятия наследства и признании права собственности на наследственное имущество в виде земельного участка, жилого дома и земельного пая, 

У С Т А Н О В И Л:

В Тбилисский районный суд обратился ФИО1 с иском к администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района, в котором просил восстановить срок для вступления в наследство, оставшееся после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1, право собственности на жилой дом, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым № и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО1 право собственности на земельный участок на 27000/371999 доли, находящийся в общей долевой собственности на основании договора аренды с множественностью лиц на стороне арендодателя от ДД.ММ.ГГГГ, сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного использования, для сельскохозяйственного производства, с кадастровым номером №, находящийся в общей долевой собственности в Крестьянском фермерском хозяйстве ФИО2, адрес (местоположение): Местоположение относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Песчаное с/п, секция №, контур №, поле №, отделения № ЗАО «Песчаное», общей площадью 371999 кв.м.

Свои требования истец мотивировал тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, после его смерти осталось наследство в виде имущества: жилого дома, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым № и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Наследниками которого являлись истец – ФИО1, супруга ФИО3 – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являющаяся по отношению к истцу матерью и сын ФИО3 – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ, являющийся по отношению к истцу братом. 

После смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ осталось наследство в виде имущества: земельного участка на 27000/371999 доли, находящегося в общей долевой собственности на основании договора аренды с множественностью лиц на стороне арендодателя от ДД.ММ.ГГГГ, сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного использования, для сельскохозяйственного производства, с кадастровым номером №, находящегося в общей долевой собственности в Крестьянском фермерском хозяйстве ФИО2, адрес (местоположение): Местоположение относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Песчаное с/п, секция №, контур №, поле №, отделения № ЗАО «Песчаное», общей площадью 371999 кв.м.

После смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, осталось наследство в виде имущества: земельного участка на 27000/371999 доли, находящегося в общей долевой собственности на основании договора аренды с множественностью лиц на стороне арендодателя от ДД.ММ.ГГГГ, сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного использования, для сельскохозяйственного производства, с кадастровым номером №, находящегося в общей долевой собственности в Крестьянском фермерском хозяйстве ФИО2, адрес (местоположение): Местоположение относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Песчаное с/п, секция №, контур №, поле №, отделения № ЗАО «Песчаное», общей площадью 371999 кв.м.

В настоящее время истец обратился к нотариусу Тбилисского нотариального округа для принятия в наследство вышеуказанного наследства, однако срок для принятия наследства им пропущен. В несудебном порядке разрешить вопрос об оформлении наследственных прав и восстановлении срока для принятия наследства не представляется возможным. В связи, с чем он вынужден обратиться в суд для решения данного вопроса. 

Истец в судебное заседание не явилась, однако представил в суд заявление об уточнении ранее заявленных исковых требований, в котором он просил суд восстановить ему срок для вступления в наследство, оставшееся после смерти его матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ и после смерти его брата ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ним, право собственности на фактически принятое наследство после смерти его матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ и после смерти его брата ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Также просит рассмотреть дело в его отсутствие. Уточнение исковых требований просит удовлетворить в полном объеме. Суду доверяет, отводов не имеет. Уточненные исковые требования мотивировала доводами, ранее изложенными в иске. 

Ответчик – представитель администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района в судебное заседание не явился, но был уведомлен надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил.

Третье лицо – представитель КФХ ФИО2 в судебное заседание не явился, предоставил в суд отзыв, в котором просил рассмотреть данное дело в отсутствие представителя, в связи с занятостью на сезонных полевых работах. Вынести законное и обоснованное решение.

Третье лицо - представитель Филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Краснодарскому краю в судебное заседание не явился, но был уведомлен надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства. Предоставил в суд отзыв, в котором просил суд вынести решение на усмотрение суда, по имеющимся в деле доказательствам. 

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующем об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения судом дела по существу. Суд считает возможным в соответствии со ст. 167 ГПК РФ рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в порядке заочного производства и вынести заочное решение.

Исследовав письменные доказательства, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного судопроизводства и исковое заявление подлежащим удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Данный факт подтверждается свидетельством о смерти IV-АГ №, выданным отделом ЗАГС 

<

адрес> Управления ЗАГС Краснодарского края Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ. 

Наследником после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, по завещанию является его сын ФИО1. Данный факт подтверждается завещанием №№ от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенным ФИО6 временно исполняющей обязанности нотариуса Тбилисского нотариального округа ФИО7, согласно которого ФИО1 все свое имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим в чем бы оно не выражалось и где бы оно не находилось, завещает ФИО1.

Наследниками после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, по закону являются его супруга ФИО4 и его сын ФИО5. Данный факт подтверждается свидетельством о рождении IV-АГ №, выданного 

<

адрес>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, родился ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Его отцом является ФИО3, а мать – ФИО4.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации – в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом или завещанием.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. В данном случае, имеет место наследование по завещанию, поскольку имеется завещание от имени наследодателя ФИО3, в пользу истца ФИО1 Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

После смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство в виде жилого дома, площадью 50,2 кв.м., и земельного участка, расположенных по адресу: Россия, 

<

адрес>. Факт принадлежности наследственного имущества наследодателю подтверждается записью в техническом паспорте на жилой дом индивидуального жилищного фонда, составленный на ДД.ММ.ГГГГ, а также информацией, предоставленной исполняющим обязанности главы Песчаного сельского поселения Тбилисского района ФИО8 от 7 июля 2021 года исх. № 459, согласно которой в период с 2010 года по настоящее время собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, значится ФИО3. 

В соответствии с п. 1 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

При этом в п. 2 данной статьи указано, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ст. 11531153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО13 и ФИО14 показали, что ФИО1 фактически принял наследство после смерти отца ФИО5, обрабатывая земельный участок и забрав себе его личные вещи.

Судом было установлено и подтверждается показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14, что ФИО1, фактически принял наследство после смерти своего отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно, ухаживал за земельным участком и домовладением, забрал себе его личные вещи.

Таким образом, ФИО1, приобрел право собственности на вышеуказанное недвижимое имущество, как наследник по завещанию, фактически приняв наследство, вступив во владение им после смерти ФИО3

С учетом изложенного, суд находит возможным иск удовлетворить и признать за ФИО1 право собственности на указанное недвижимое имущество, как фактически принявшим это имущество в качестве наследства по завещанию после смерти ФИО3, поскольку без этого истец не может в полной мере реализовать право собственности на данное имущество, в частности распоряжаться им по своему усмотрению.

Вместе с тем, суд счел необходимым разъяснить истцу, что в соответствии со ст. 219219 Гражданского кодекса Российской Федерации - право собственности на здания, другое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Согласно статье 58 Федерального закона от 13 июля 2015 года «О государственной регистрации недвижимости» - права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

При отсутствии причин, препятствующих государственной регистрации перехода права и (или) сделки с объектом недвижимости, наличие судебного спора о зарегистрированном праве не является основанием для отказа в государственной регистрации перехода такого права и (или) сделки с объектом недвижимости.

Так же в судебном заседании установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации, 

<

адрес>. Данный факт подтверждается свидетельством о смерти V-АГ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> управления записи актов гражданского состояния Краснодарского края. 

После смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умершей ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство в виде земельного участка на 27000/371999 доли, находящегося в общей долевой собственности на основании договора аренды с множественностью лиц на стороне арендодателя от ДД.ММ.ГГГГ, сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного использования, для сельскохозяйственного производства, с кадастровым номером №, находящегося в общей долевой собственности в Крестьянском фермерском хозяйстве ФИО2, адрес (местоположение): Местоположение относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Песчаное с/п, секция №, контур №, поле №, отделения № ЗАО «Песчаное», общей площадью 371999 кв.м.

Наследниками после смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умершей ДД.ММ.ГГГГ являются ее дети: ФИО1 и ФИО5. Данный факт подтверждается свидетельством о рождении II-АЯ №, выданного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО1, о чем в книге записей актов гражданского состояния о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена соответствующая запись за №. Его отец ФИО3, а мать – ФИО4. Согласно свидетельства о рождении IV-АГ №, выданного Песчаным с/советом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, родился ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Его отцом является ФИО3, а мать – ФИО4.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации, 

<

адрес>. Данный факт подтверждается свидетельством о смерти V-АГ №, выданным 92300049 Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> управления записи актов гражданского состояния Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ. 

После смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство в виде земельного участка на 27000/371999 доли, находящегося в общей долевой собственности на основании договора аренды с множественностью лиц на стороне арендодателя от ДД.ММ.ГГГГ, сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного использования, для сельскохозяйственного производства, с кадастровым номером №, находящегося в общей долевой собственности в Крестьянском фермерском хозяйстве ФИО2, адрес (местоположение): Местоположение относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Песчаное с/п, секция №, контур №, поле №, отделения № ЗАО «Песчаное», общей площадью 371999 кв.м..

Наследником после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ является его брат ФИО1. Данный факт подтверждается свидетельством о рождении II-АЯ №, выданного Песчаным с/советом 

<

адрес>а 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО1, о чем в книге записей актов гражданского состояния о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена соответствующая запись за №. Его отец ФИО3, а мать – ФИО4. Согласно свидетельства о рождении IV-АГ №, выданного Песчаным с/советом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, родился ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. Его отцом является ФИО3, а мать – ФИО4.

Согласно информации нотариуса Тбилисского нотариального округа ФИО10 от 8 июля 2021 года исх. № 523 после смерти умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, и после смерти умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, наследственные дела не заведены. 

Согласно информации нотариуса Тбилисского нотариального округа ФИО11 от 8 июля 2021 года исх. 417 после смерти умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 с заявлением о принятии наследства никто не обращался, наследственное дело не заводилось. 

Наследство может быть принято в течении шести месяцев со дня открытия наследства (ч. 1 ст. 1154 ГК РФ).

Поскольку наследодатель ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследство должно было быть принято в течении шести месяцев со дня смерти, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а наследодатель ФИО5, умер ДД.ММ.ГГГГ, так и не приняв наследство после смерти своей матери. Срок для принятия наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. До истечения указанных сроков истцом не было предпринято мер к вступлению в наследство, по причине незнания о наличии такового. Данный факт достоверно подтвержден в судебном заседании и сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с ч. 1 ст. 1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течении шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Суд полагает установленным факт того, что истцом по уважительной причине пропущен срок для принятия наследства после смерти ФИО4 и после смерти ФИО5, в связи с чем, принимает решение о его восстановлении.

Судом установлено, что на день смерти у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умершей ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство в виде земельного участка на 27000/371999 доли, находящегося в общей долевой собственности на основании договора аренды с множественностью лиц на стороне арендодателя от ДД.ММ.ГГГГ, сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного использования, для сельскохозяйственного производства, с кадастровым номером №, находящегося в общей долевой собственности в Крестьянском фермерском хозяйстве ФИО2, адрес (местоположение): Местоположение относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Песчаное с/п, секция №, контур №, поле №, отделения № ЗАО «Песчаное», общей площадью 371999 кв.м., который после ее смерти должен был унаследовать ее сыновья ФИО1 и ФИО5, однако ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, так и не приняв данное наследство. После смерти ФИО4, являющейся матерью истца ФИО1 и после смерти ФИО5. являющегося родным братом истца ФИО1, наследником, который должен принять наследство являются истец ФИО1 Ввиду того, что истцом срок для принятия наследства пропущен по уважительной причине, указанный иск подлежит удовлетворению.

Согласно части 2 ст. 209 ГК РФ, собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

При таких обстоятельствах суд полагает установленным данные того, что наследник истец – ФИО1, имеет право собственности на наследственную массу имущества, оставшуюся после смерти наследодателей ФИО4 и ФИО5, так как в судебном заседании доказан факт наличия родственной связи и тот факт, что срок для принятия наследства пропущен истцом по уважительной причине, что достоверно установлено в судебном заседании. Поэтому суд удовлетворяет исковые требования истца.

В соответствии с ч.1 ст. 9898 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Судом установлено, что истцом ФИО1 государственная пошлина уплачена в полном объеме, которую истец ходатайствовал не взыскивать с ответчика. Ходатайство истца удовлетворено. 

Руководствуясь ст.ст. 233-237 ГПК РФ, суд

ЗАОЧНО РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района о восстановлении срока для принятия наследства и признании права собственности на наследственное имущество в виде земельного участка, жилого дома и земельного пая, удовлетворить в полном объеме.

Восстановить ФИО1 срок для вступления в наследство, оставшееся после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, общей площадью 50,2 кв.м., кадастровый № и земельный участок площадью 1400 кв.м., кадастровый №, категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ЛПХ, расположенные по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по завещанию после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Аннулировать запись из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о регистрации права общей долевой собственности 23-23-04/030/2006-393 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельный участок 27000/371999 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:29:0701000:13 и прекратить право общей долевой собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельный участок 27000/371999 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в порядке наследования по закону, после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ право общей долевой собственности на земельный участок 27000/371999 доли, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, с кадастровым номером №, адрес (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Песчаное с/п, секция №, контур №, поле №, отделения № ЗАО «Песчаное», общей площадью 371999 кв.м. находящийся в общей долевой собственности КФХ ФИО2 на основании договора аренды с множественностью лиц на стороне арендодателя от ДД.ММ.ГГГГ.

Аннулировать запись из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о регистрации права общей долевой собственности 23-23-04/030/2006-399 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельный участок 27000/371999 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № и прекратить право общей долевой собственности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельный участок 27000/371999 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в порядке наследования по закону, после смерти родного брата ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ право общей долевой собственности на земельный участок 27000/371999 доли, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, с кадастровым номером №, адрес (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 1 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Песчаное с/п, секция №, контур №, поле №, отделения № ЗАО «Песчаное», общей площадью 371999 кв.м. находящийся в общей долевой собственности КФХ ФИО2 на основании договора аренды с множественностью лиц на стороне арендодателя от ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения. 

Ответчиком заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене заочного решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: /подпись/

Подлинник заочного решения суда находится в материалах гражданского дела № 2-538/2021.